ỦY BAN NHÂN DÂN , CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /QĐ-ƯBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày OẢ thángẤị năm 2016

r QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định sổ 897/QĐ-TTg ngày 27 tháng 5

năm 2016 của Thủ tướng Chính pầủ "Ban hành tiêu chí, quy trình
thủ tục công nhận xã An toàn khu, vùng An toàn khu"

tại Thành phố Hồ Chí Minh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Quyết định số 897/QĐ-TTg ngày 27 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng

Chính phủ "Ban hành tiêu chí, quy trình thủ tục công nhận xã An toàn khu, vùng
An toàn khu";

^ Căn cứ Quyết định số 5195/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2016 của
ủy ban nhân dân thành phố về thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc triển khai
thực hiện Quyết định số 897/QĐ-TTg ngày 27 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng
Chính phủ về ban hành tiêu chí, quy trình thủ tục công nhận xã An toàn khu, vùng
An toàn khu;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 3779/TTr-SNV
ngày 21 tháng 10 năm 2016,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Quyết định

số 897/QĐ-TTg ngày 27 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ "Ban hành
tiêu chí, quy trình thủ tục công nhận xã An toàn khu, vùng An toàn khu" tại Thành
phố Hồ Chí Minh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ,

Trường Ban Tuyên giáo Thành ủy, Giám đốc sỏ- Ván hóa và Thể thao, Giám đốc
Sở Thông tin và Truyền thông, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Du lịch,
Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi
trường, Giám đốc Sở Tư pháp, Tư lệnh Bộ Tư lệnh Thành phố, Giám đốc Công an
Thành phố, Chủ tịch ủy ban nhân dân 24 quận - huyện và các thành viên Ban Chỉ
đạo và Tổ giúp việc thực hiện Quyết định số 897/QĐ-TTg ngày 27 tháng 5 năm 2016
của Thủ tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí, quy trình thủ tục công nhận xã An
toàn khu, vùng An toàn khu chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Nội vụ (Vụ CQĐP);
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND.TP;
- TTƯB. CT, các PCT;
- Sở Nội vụ (3b); .
- VPUB: cac PVP;
- Phòng vx, ĐT, TH, NCPC, TTpB;
- Ltru: VT, (VX/Nh) T.ịồo

KT. CHỦ TỊCH
PHO CHỈL3ẼỊCH THƯỜNG TRựC

T • A Liêm

     www.LuatVietnam.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc ỉập - Tự do - Hạnh phúc

KỂ HOẠCH
Thực hiện Quyết định số 897/QĐ-TTg ngày 27 tháng 5

năm 2016 của Thủ tưóng Chính phủ về "ban hành tiêu chí, quy trình
thủ tục công nhận xã An toàn khu, vùng An toàn khu"

tại Thành phố Hồ Chí Minh
(Ban hành kèm theo Quyết định sổ /ỌĐ-UBND

ngày oi tháng ẦỈ năm 2016 của úy ban nhân dân thành pho)

Thực hiện Quyết^ định số 897/QĐ-TTg ngày 27 tháng 5 năm 2016 của
Thủ tướng Chính phù về "ban hành tiêu chí, quy trình thủ tục công nhận xã An
toàn khu, vùng An toàn khu" (gọi tắt là Quyết định 897/QĐ-TTg), ủy ban nhân
dân Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định 897/QĐ-TTg như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YỂU CẦU VÀ PHẠM VI TÍIỤC HIỆN:

1. Mục đích:

Trên cơ sở quy định về tiêu chí, quy trình thủ tục công nhận xã An toàn
khu, vùng An toàn khu theo Quyết định 897/QĐ-TTg, các quận - huyện,
phường - xã - thị trấn tổ chức rà soát, lập hồ sơ đề nghị công nhận nhằm ghi
nhận các địa danh lịch sử cách mạng ừong thời kỳ kháng chiến chống Pháp và
chống Mỹ; góp phần thực hiện hiệu quả chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà
nước về đầu tư phát triển kinh tế - xã hội; bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di
tích lịch sử cách mạng, văn hóa; tạo điêu kiện nâng cao đời sông vật chât, tinh
thần của nhân dân trong vùng căn cứ cách mạng.

Nâng cao chất lượng công tác giáo dục lịch sử truyền thống đấu tranh
cách mạng của Đảng và của dân tộc đối với các thế hệ hiện tại và mai sau.

Làm cơ sở để Nhà nước hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản
xuất, du lịch cho xã An toàn khu; phục vụ công tác lập hồ sơ phân loại đơn vị
hành chính cấp xã.

2. Yêu cầu:
Rà soát toàn bộ phường - xã - thị trấn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí

Minh có các sự kiện lịch sử cách mạng liên quan đến tiêu chí xác định xã An
toàn khu; vùng An toàn khu để lập hồ sơ theo quy định gửi Bộ Nội vụ thẩm
định, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

3. Phạm vì:
Trên toàn địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

II. NỘI DƯNG NHIỆM vụ VÀ ĐÓI TƯỢNG THựC HIỆN:
1. Thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo; xây dựng Kế

hoạch thực hiện Quyết định 897/QĐ-TTg.

2

     www.LuatVietnam.vn

-Nhiệm vụ:
Sở Nội vụ tham mưu ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định

thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo; xây dựng Kế hoạch thực
hiện Quyết định 897/QĐ-TTg.

- Thời gian hoàn thành: tháng 10 năm 2016.
2. Đối với hồ sơ đề nghị công nhận xã An toàn khu.
a) ủy ban nhân dân quận - huyện có trách nhiệm:
- Chỉ đạo ủy ban nhân dân phường - xã - thị trấn tiến hành rà soát các sự

kiện lịch sử cách mạng liên quan đến tiêu chí xác định xã An toàn khu đảm bảo
thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định số 897/QĐ-TTg của Thủ tướng
Chính phủ; lập hồ sơ khoa học đề nghị công nhận xã An toàn khu bao gồm:

+ Phần lý lịch nêu rõ tên gọi trước đây và hiện nay của phường - xã - thị
trấn; vị trí, diện tích và dân số hiện nay; nêu rõ và phân tích các sự kiện, di tích
lịch sử cách mạng, thành tích phục vụ cách mạng được cấp có thẩm quyền ghi
nhận,... diễn ra trên địa bàn.

+ Bảng tổng hợp các sự kiện, di tích lịch sử cách mạng.
+ Các tài liệu, tư liệu, hình ảnh, xác nhận của nhân chứng lịch sử...
- Thành lập Hội đồng thẩm định có từ 05 đến 07 người để thẩm định hồ

sơ khoa học đề nghị công nhận xã An toàn khu của ủy ban nhân dân phường -
xã - thị trấn gồm:

+ Đại diện lãnh đạo ủy ban nhân dân, các phòng ban, đoàn thể liên quan
Cấp huyện.

+ Đại diện Ủy ban nhân dân phường - xã - thị trấn có hồ sơ đề nghị.
- Báo cáo Ban Thường vụ quận - huyện ủy theo quy định, lập tờ trình

kèm theo hồ sơ trình úy ban nhân dân Thành phố (qua Sở Nội vụ).
- Thời gian hoàn thành: tháng 4 năm 2017.
b) Sở Nội vụ có trách nhiệm:
Chủ trì, phối hợp các Sở - ngành thẩm định, tham mưu ủy ban nhân dân

thành phố báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy, lập Tờ trình Thủ tướng Chính
phủ (kèm theo hồ sơ), gửi Bộ Nội vụ để tổ chức thẩm định, trình Thủ tướng
Chính phủ xem xét, quyết định.

Thời gian hoàn thành: tháng 6 năm 2017.
c) Sở Tài chính có trách nhiệm:
Tham mưu ủy ban nhân dân Thành phố dự toán kinh phí để hướng dẫn

các đơn vị, địa phương trong việc lập hồ sơ đề nghị công nhận xã An toàn khu,
vùng An toàn khu.

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 11 năm 2016.
d) Các sở - ngành, đơn vị liên quan có trách nhiệm: hỗ trợ cung cấp, bổ

sung các tư liệu, tài liệu có liên quan thuộc lĩnh vực quản lý để hoàn thiện hồ sơ
khoa học đê nghị công nhận xã An toàn khu; phôi hợp với Sở Nội vụ tô chức
thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận xã An toàn khu của các địa phương theo
quy định.

3

     www.LuatVietnam.vn

3. Đối với hồ sơ đề nghị công nhận vùng An toàn khu thuộc địa bàn
thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các Sở - ngành, Ủy ban nhân dân quận -
huyện căn cứ tiêu chí xác định vùng An toàn khu, tham mưu ủy ban nhân dân
thành phố lập hồ sơ theo quy định đề nghị công nhận vùng An toàn khu thuộc
địa bàn Thành phố; tham mưu úy ban nhân dân thành phố báo cáo Ban Thường
vụ Thành ủy, lập tờ trình Thủ tướng Chính phủ (kèm theo hồ sơ) gửi Bộ Nội vụ
để tổ chức thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

IIL TỎ CHỨC THỤC HIỆN:
1. Căn cứ nội dung Ke hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các Sở - ngành

liên quan, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận - huyện tập trang chỉ đạo tổ chức
thực hiện bảo đảm chất lượng và tiến độ theo quy định.

2. Sở Nội vụ làm đầu mối liên hệ giữa các đơn vị trong quá trình tổ chức
triển khai thực hiện Ke hoạch; báo cáo ủy ban nhân dân thành phố tình hình và
kết quả triển khai thực hiện Ke hoạch./.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ gg^Ẽllt^THỬỜNG TRựC

     www.LuatVietnam.vn